Verum enimvero non contentus institutis ecclesiis Imperator Carolus, qui vt Magnus nomine dicebatur, sic erat & animo splendidus, potens, & liberalis, instituit etiam a nouem viris in eadem prouincia nouem Comites, qui Potestates vocarentur, & Vicecomites totidem, nouem nobiles, quibus adiunxit alios nouem qui vulgo Valuaffores appellantur, quorum tituli nominaque ponuntur inferius.

*Comes Barcinonæ.*

*Vicecomes Cardonæ.*

*Nobilis de Monclus.*

*Valuassor de Boxadors.*

*Comes Pallariensis.*

*Vicecomes Villamuri.*

*Nobilis de Bellera.*

*Valuassor de Toralla.*

*Comes Cerdania.*

*Vicecomes de Quersforadat.*

*Nobilis Duræ.*

*Valuassor Danneig.*

*Comes Vrgelli.*

*Vicecomes Agerensis.*

*Nobilis de terminis.*

*Valuassor de Guimerano.*

*Comes de Ofsana.*

*Vicecomes Capraria.*

*Nobilis de Scintillis.*

*Valuassor de Vilademay.*

*Comes Roslionis.*

*Vicecomes de Castellon.*

*Nobilis de Caneto.*

*Valuassor de Mūscot, qui dicitur nunc Dolms.*

*Comes Empuriarum.*

*Vicecomes de Rupeertino.*

*Nobilis de Ceruiano.*

*Valuassor de Fuxano.*

*Comes Bisulduni.*

*Vicecomes de Bas.*

*Nobilis de porqueras, qui dicitur*

*Valuassor de Besora. (de S. pan. 59)*

*Comes Tarraconæ.*

*Vicecomes de Scornalbou.*

*Nobilis de Castellet.*

Illis

Illis præterea nouem uiris qui primum cum Ogerio uenerant in Hispaniam, singulis dominia singula distribuit, qui nuncii sunt quos uulgo Varones appellamus, & dominia Varonias. Quos etiam uiros Principes appellari iussit, sicut & Comites Potestates. Quibus peractis rebus, Imperator Carolus, quemadmodum supra demonstrauimus, Mauris a Nauarra & Aragonia fere tota depulsis, in Galliam reuersus in humanis esse desiit: qui tamen priusquam discessisset a uita, Ludouico filio qui ei successurus erat in regnis, testamento uerboque præcepit, ut quoad fieri posset, Christianæ religionis fidei non deesset, & omnia quæ statuerat de nouem uirorum dominiis, & reliquis dignitatibus in prouincia Tarraconenſi cœptis conficeret, & in perpetuum confirmaret. Quam rē Ludouicus Galliarum Rex patre mortuo uelut & patri filius obsequens, & Christianæ religionis admodum studiosus, & libenter suscepit, & plenius adimpleuit. Nam cū post Imperatoris Caroli Magni discessum, Mauri qui uicti in Bæticam prouinciam & ueriores Hispaniam se receperant, indignantes propter amissam citeriorem Hispaniã quam armis ceperant, ad noua bella contra Christianos insurrexissent, totamque fere prouinciam Tarraconenſem quadriennio rursus occupassent, Ludouicus paterni consilii memor cum magnis copiis & equitibus electis in Hispaniam uenit anno nongentesimo decimo septimo, & ingressus per montes Pyrenæos, Christianos quos Maurorum Reges sibi tributarios fecerant, commonuit se cum magnis exercitibus adesse, eos ut a iugo seruitutis & immanitate Maurorum liberaret, in Hispaniam uenisse dicens, quos hortabatur, ut simul in Mauros Christianæ religionis hostes armis acceptis consurgerent. Cuius consilio Christiani qui Maurorum sæuitiam nouerant, magno metu impediti obsequi nō potuerunt. Ludouicus nihilominus suis equitibus & diuino fretus auxilio, cohortibus instructis, a montibus Pyrenæis ad planiciem descendit. Maurorum autem Reges interim Ludouici Regis aduentus non ignari magnos exercitus coegerant, & Christianis obuiam ueniebant, qui loco, ubi Ludouicus castra posuerat, propius accedentes prælio contendere cœperunt. Acriter utrinque & æquo Marte pugnatum est, diuque pugna fuit anceps, plures tamen Maurorum quam Christianorum cadebant. Erat Maurorum peditum maxima multitudo, & quæ numero Christianos pedites excedebat, Christianorum uero maior erat equitatus. Quare Maurorum primum profligatis equitibus, eorum etiam pedites deficere cœperunt. Demum iam uicti Mauri terga uerterunt, quorum fugientium magnus numerus concidit. Nam cū ad siluas & aspera loca confugissent, in Christianos qui in auxiliū Ludouici Regis ueniebant, inciderunt, & eorum præter occisos plures quoque capti fuere. Ludouicus, hoc prælio gesto, in quo præcipuos Mauros occidit, & aliorū uires perfregit, magna potitus uictoria, breui spacio tēporis ex tota prouincia Tarraconenſi Mauros expulit, & patris omnia iussa perfecit. Christianis autē qui moniti ut aduersus hostes insurgerent, & propter metū obsequi noluerunt, idē stipendii nomē imposuit, quod Maurorū principibus antea pendere consueuerant, quod tributū hoc etiam tempore quisque suo domino quotannis persoluit. Qui populi uectigalibus obnoxii sunt, quos modo uulgus Remēfanos appellat. Cæterum Rex Ludouicus Comitibus, dominiis, & reliquis dignitatibus & titulis, ut pater ei præceperat, instituit, Barcinonæ sibi Comitatum retinuit, atque se unum fecit ex nouem Comitibus qui cæteris in honore & principatu præesset, & Barcinonæ Comitatus suo nomine uirum quendam præfecit genere nobilem, & in re militari præclarum, nomine Griffæum, uel (ut alii uolunt) Goffredū, qui natus fuerat in castro cognomento Arria, prouinciæ confluentis Ceritanæ cōiunctæ. Cui præcepit, & etiam cæteris qui Barcinonæ gubernationi præfuturi essent, ut armis & insignibus Ogerii Golantis uerentur, quæ sunt in aureo campo purpurei baculi quatuor, medius & extremi crocei uel aurei.

*De Griffæo Barcinonensis Comitatus præfecto nomine Ludouici Galliarum Regis.*

POST Ludouici Regis discessum, Griffæus Barcinonæ principatum non minori iustitia quā fide gubernauit. Verum enim uero uirtus eius & honor quo maior

erat, eo minus inuidia caruit. Nam vir quidam nomine Salamon, vnus ex Gallia magnatibus gubernationem Barcinonæ principatus affectans, eum falsis delationibus & infidiis in Ludouici Regis odium adduxit. Ad quem Ludouicus Rex Salamonis indignis sermonibus persuasus, legatos misit, quibus eum ad se venire iubebat in Galliam. Legatis autem præcepit, vt Narbonam cum venissent, suas ad eum literas mitterent. Nam Rex ad eum scribebat, vt suis literis acceptis ad legatos Narbonam statim veniret. Quapropter legati Narbonam profecti Regis literas & nuncios ad eum miserunt. Quas vbi Griffeus accepit, & Regis voluntatem cognouit, ad legatos Narbonam se contulit, quo etiam secum filium quem habebat pulcherrimum, sed admodum paruulum, duxit. Hic vbi cū legatis multa contulit, eques quidam ex his qui cum legatis venerant, orta verborum contentione, sicut fieri solet, Griffei barbam manibus inuasit, quē stricto pugione statim Griffeus occidit. Quapropter legati Griffeu captum cū filio simul ad Regem ducere statuerunt. Qui per Galliam proficiscentes, cum Podio vbi tunc erat rex Ludouicus, appropinquassent, legatorum comites de Griffeo colloquentes primū certare verbis, & deinde manibus & armis cœperunt. Quo certamine siue ficto, siue vero, solus fuit Griffeus occisus. Quem cum sepelissent, legati cum filio eius capto ad Regem venerunt, cui rem ordine narrauerūt. Rex autem Griffei mortem molestissime tulit, & eius filium dedit alendum Comiti Flandriarum, cui diligenter & honorifice commendauit. Qui Comes, quod Griffei fuerat amicissimus, puerū quidem & libēter suscepit, & diligēter educauit. De quo puero dicemus inferius.

*De Griffeo cognomento Pilo, cui rex Ludouicus Barcinonæ principatus liberam possessionem & omnia proprietatis iura renunciauit, Comite primo.*

**N**VNC, vt paulo superius pollicitus sum, de Griffeo dicam, quem Flandriarum Comes, vt antea dictū est, Ludouici Regis cōmendatione nutriendum suscepērat. Hic in ædib<sup>9</sup> Comitis educatus & adultus, eius filia mutuo captus amore, cum diutius, ne principes a quibus tanquam filius nutritus fuerat, offenderet, vrgenti & placito amori repugnasset, puella tandem Veneris consauicia telis, concubuit. Quæ res omnes diu latuit, donec mater puellam grauidam esse cognouit. Cui filia cum crimen iam manifestum negare non potuisset, occultos amores patefecit, quibus virtutis causa ne parentes doloribus afficeret, diu restiterat, se demum amori magno conuictam succubuisse: nec Griffeu magis in culpa esse dicebat, qui multo fortius amori repugnauerat. His verbis commota mater filie pepercit, & accitum Griffeu pie monet & rogat, ne Flādriarum Comiti causa doloris esse velit, hortatur vt ab eo defloratam puellam & grauidam, vxorem ducat. Griffeus vero placitam & optatam puellam, pulchram & generosam nō recusat, sed continuo dat fidem vxorem sibi fore puellam Flādriarum Comitis filiam. Hac re sic acta, deinde Flandriarum Comitis vxor Griffei iam socrus, magnæ prudentiæ mulier, Griffeu mendici peregrinantis habitu induit, & cum eo duas mulierculas admodum vetulas, & simul in Hispaniam & Barcinonam ciuitatē misit, vbi Griffei mater & cognati complures erant. Griffeus itaque cum vetulis in Hispaniam profectus, Barcinonā peruenit. Quo tum, nescio quo fato, Salamon ex Cæritania, vbi fuerat diutius commoratus, venerat. Ingressus ciuitatem Griffeus clā noctu matrem adiit. Quæ vbi filium recognouit, affecta magno gaudio cognatos omnes ad se vocauit, quibus filium ostendit, & quid facturum venerit, filius declarauit. Qui consilium probantes Griffeu magis hortantur, vt mortem patris vlciscatur. Postero die per urbem Salamō equitabat incautus. De quo Griffeus admonitus ascendit equum, & occulto gladio succinctus ei obuius exit. Quem conspectum perstricto gladio grauiter percutiēs, ex equo deiecit & occidit. Qui cum se Griffei Barcinonæ principatus præfecti filium esse dixisset, ab omnibus collaudatus est, & Barcinonæ princeps appellatus, ac summis honoribus affectus. Qui spōsæ & datæ fidei non immemor, ad Flandriarum Comitē & eius vxorē legatos misit, vt ei filiam mitterent, quam parentes non inuitam & multis comitam nobilibus

bilibus miserunt, & Griffæus honorificentissime recepit, cum qua primum Christianorum more solenniter nuptias confecit, & deinde magnos ludos & spectacula varii generis celebrauit. Flandriarum vero Comes interea Griffæi focer vbi de filia suâ magnis honoribus intellexit, ad Ludouicum Regem se contulit, cui de filia matrimonio cum Griffæo, & quæcûque Griffæus egerat, omnia narrauit, eumque deprecatur, vt si Griffæus Comitem Salamonem occiderat, non magnopere miraretur, propterea quod Salamon patrem eius occiderat. Rex autem Ludouicus Griffæi virtute perspecta, & Salamonis necis cognita causa, Griffæo, supplicante focero, non modo pepercit, sed etiam Barcinonæ principatus gubernationem detulit, & ad vitam confirmauit. Hac de re Griffæus certior factus a focero, ad Ludouicum regem venit in Galliam ei gratias acturus. Cuius aduentus animusque regi certe gratissimus fuit. Cæterum Griffæo diutius apud Regem in Gallia commorante, Mauri rursus ad occupandum Tarraconensem prouinciam confurgunt. Quod vbi Griffæus intellexit, a Rege Ludouico iustum petiuit auxilium, quo aduersus Mauros prouinciam tueri posset. Cui Ludouicus respondit, sibi molestissimum esse, quod Mauri quos a principatu suo procul fugauerat, iterum bella mouerent, propterea quod ei tunc subuenire & opem ferre minus posset, atque Griffæum vehementer hortatus est, vt in Hispaniam rediret, & quoad posset prouinciam defenderet. Griffæus autem cum Regem Ludouicum Barcinonæ principatû iam parui facere cognouisset, foceri sequutus consilium, regi supplicauit, vt quoniam solus & propriis viribus aduersus Mauros prouinciam defensusurus esset, & onus supra vires susciperet, ei Barcinonæ principatus possessionem, proprietatis & omnia iura renunciaret. Cui rex liberaliter omnia concessit, & quicquid ipse rex in Barcinonæ, Ruffinonis quam Rossilionem prouinciam nunc appellant, & Ceritanæ principatu iuris habebat, Griffæo totum & integrum dedit, & liberalissima donatione renunciauit, & priuilegio patentissimo confirmauit, anno nongentesimo septuagesimo quinto. Griffæus hic igitur primus hac donatione Comes Barcinonæ principatus, anno prædicto cum suis & eius foceri copiis & equitibus ex Gallia Barcinonam venit. Hic omnibus totius principatus conuocatis vndiq; nobilibus, cum magnis exercitibus Mauris occurrit. Quos cum sæpe prælio vicisset, omnes demum paucis annis ab omnibus suâ prouinciæ finibus expulit, atq; victor insignis & legitime triumphans Barcinonem reuersus, in honorem virginis Dei genitricis, & suæ victoriæ memoriam, Rumpulli monasterium cum magnis redditibus ædificauit, in quo sibi sepulturam fecit. Qui ex vxore Flandriarum Comitis filia, de qua supra scripsimus, filios habuit quatuor, Rolfeum quem mater ante nuptias in domo parentum peperit. Sed hic Rumpulli monasterii religionem ingressus, ibi vitam peregit. Post hunc Griffæum genuit, qui non sine veneni suspitione peremptus est, & fuit in prædicto monasterio sepultus. Tertio loco Miron natus est, qui in Barcinonæ, Ruffinonis, & Ceritanæ principatibus legitimis hæredibus vacuis, Griffæo patri successit. Postremo natus est Sunerius, qui fuit Vrgelli Comes. Nam Hermengando Comite mortuo sine filiis, Vrgelli principatus ad Griffæum iure deuenerat. Obiit autem Griffæus anno nongentesimo nonagesimo secundo, & in monasterio Rumpulli iacet, in sepulchro quod (vt supra dictum est) ipse sibi præfecerat.